
令和２年度

「石田市長と語ろう！まちづくり懇談会」

ご意見・ご要望に対する回答について

日 時：１１月５日（木）午後６時３０分から

場 所：平泉コミュニティセンター



ご意見･ご要望の一覧

項 目 ページ

堀割地区 1

下幡木地区 1



-1-

石田市長と語ろう！まちづくり懇談会

内容は要約しております。また，正式な用語に一部変更しておりますので，ご了承ください。

ご意見等の要旨 回 答

堀割地区（１）

堀割一丁目の TSUTAYA 西側
の交差点及びケーズデンキ
倉庫西側の交差点は交通事
故が多発する所なので，自
発光道路鋲と自発光道路標
識「止まれ」の設置をお願
いします。

堀割地区（２）

堀割川記念公園の有効活用
に関して，平成 30 年 10 月
9 日に要望書を提出し，市
からは検討するとの回答を
頂いていますが，具体的な
計画案はありますか。

当該交差点は，通学路にも指定され，国道へ向
かう通行車両も多く，夜間の交通事故が発生し
ていることから，夜間でも自発光する道路鋲を
設置してまいります。
また，道路標識「止まれ」の自発光型への改良
につきましては，交通標識を所管する茨城県公
安委員会へ神栖警察署を通じて要望するとと
もに，当市において止まれの路面標示を強調す
るなどの交通事故防止対策を講じてまいりま
す。

当公園は高圧線の線下敷きに整備されており，
構造物等の制限のある場所でありますことか
ら,前回も要望いただき，検討は重ねてまいり
ましたが，具体的な活用策は見いだせておりま
せん。
つきましては，今後の美化活動の方向性と管理
軽減の両面から貴区のご意見を伺いながら，活
用策を見いだす事が適切と考えておりますの
で,ご理解願います。

下幡木地区（１）

県道５０号線四季前交差点
北公共ふ頭への右折信号を
設置してほしい。

当該交差点への右折信号の設置につきまして
は，交差点の交通事故防止と円滑な交通を図る
ため，毎年，茨城県公安委員会へ神栖警察署を
通じて強く要望しており，今後も引き続き要望
してまいります。
市としましては，右折時の事故を防止するため
所管する茨城県潮来土木事務所と連携して路
面表示や注意喚起看板の設置等の交通安全対
策を講じてまいります。



- 2 -

ご意見等の要旨 回 答

下幡木地区（２）

下幡木地区にある約１００
ヘクタールの土地につい
て，農地としての活用のみ
に制約されていますが，神
栖市における東京からの玄
関口という恵まれた立地に
ふさわしい土地活用の計画
をお願いします。

下幡木地区（３）

なさか夕日の郷公園の隣地
に下幡木地区管理の約1000
坪の水田があります。浪逆
浦の自然を一望でき，夕日
が美しく，冬になると富士
山が見える神栖市の最高の
スポットです。神栖市の新
しい観光スポットとして活
用できないか調査研究をお
願いします。

（２）および（３）について

下幡木地区においては，昭和６２年から平成７
年にかけて，県営土地改良事業として下幡木土
地改良事業を総事業費約１１億円かけて農業
基盤の整備を行いました。
当市の豊かな田園環境は，基幹産業の一つであ
る農業を支える重要な資源であり，また，農業
の役割は，農産物を生産するだけでなく，国土
の保全，自然環境や美しい景観の形成，食文化
の継承など，国民の暮らしや環境にとって大切
な役割を果たしています。
しかし，農業者の高齢化や担い手不足など，当
市も含めて全国的な課題があります。
このような場合に，農地を貸したい，借りたい
と思っている方に対して，農地中間管理事業を
紹介しながら，県や農業者団体等と連携し，意
欲ある担い手への農地集積が大切であると考
えています。
また，第２次神栖市総合計画や，神栖市都市計
画マスタープランにおいても，河川沿いに広が
る優良な農地については，生産基盤の充実に努
めながら，美しい田園景観の確保に努めていく
こととしていますので，今後も，農地の保全を
図るとともに，意欲ある担い手への農地集積な
ど農業振興に努めてまいりたいと考えており
ます。

なお，今後，地域の皆さんのご理解がいただけ
れば，市のプロモーション戦略の一環として実
施している神之池や息栖神社の環境整備と同
様に，当該地区の利活用に関する調査研究も前
向きに検討してまいりたいと思います。


